

울산광역시중구의회 회의운영에 관한 조례 일부 개정조례안

의안 번호	601
----------	-----

발의년월일 : 2007년 11 월 일
발 의 자 : 권 순 정의원 외 2 명

1. 개정사유

지방자치법 전부개정(2007. 5.11 법률 제8423호) 및 같은법시행령 전부개정(2007. 10. 4 대통령령 제20306호)에 따라 울산광역시중구의회 회의운영에 관한 조례를 상위법에 맞게 부합시키는 한편 의원 유급제 정착으로 현장활동을 한층 강화하고 왕성한 의정활동을 위하여 회의총일수를 개정하고자 함.

2. 주요내용

- 「지방자치법」 및 같은법시행령 전부개정에 따른 법조문 변경(안 제 1조, 제4조, 제5조)
- 회의총일수 개정
 - ▷ 연간회의 총일수 80일 ⇒ 연간회의 총일수 110일(안 제2조)
- 회기 개정
 - ▷ 정례회의 회기는 연2회를 합하여 35일 이내, 임시회는 45일 이내로 하되 임시회 매회기는 15일 이내⇒ 정례회의 회기는 연2회를 합하여 50일 이내로 하고 임시회 매회기는 15일 이내 (안 제3조)

○ 정례회의 집회일 개정

- ▷ 제1차 정례회 집회일은 매년 7월 둘째 월요일 ⇒ 제1차 정례회 집회일은 매년 7월 7일(안 제4조)
- ▷ 제2차 정례회 집회일은 매년 11월 넷째 월요일 ⇒ 제2차 정례회 집회일은 매년 11월 19일(안 제4조)

3. 개정조례안 및 신·구조문 대비표 : 따로붙임

4. 근거법령

- 지방자치법 제44조, 제47조 및 같은법 시행령 제54조

울산광역시중구의회 회의운영에 관한조례 일부 개정조례안

울산광역시중구의회 회의운영에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “제38조·제41조”를 “제44조·제47조”로 하고, “제19조의4”를 “54조”로 한다.

제2조 중 “80일”을 “110일”로 한다.

제3조 중 “35일”을 “50일”로 하고, “임시회는 45일 이내로 하되”를 삭제한다.

제4조 중 “제19조의4”를 “제54조”로 하고, 1호 중 “매년 7월 둘째 월요일”을 “매년 7월 7일”로 하고 2호 중 “매년 11월 넷째 월요일”를 “매년 11월19일”로 한다.

제5조1항 중 “제125조”를 “제134조”로 하고, 2항 중 “제36조” “제118조”를 각각 “제41조” “제127조”로 한다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신 · 구 조문 대비표

현 행	개 정 안
제1조 (목적) 이 조례는 지방자치법(이하 “법”이라 한다) 제38조·제41조 및 같은법시행령(이하 “영”이라 한다) 제19조의4의.....	제1조(목적) 이 조례는 지방자치법 (이하 “법”이라 한다) 제44조·제47조 및 같은법시행령(이하 “영”이라 한다) 제54조.....
제2조 (회의총일수) 80일 이내로 한다.	제2조 (회의총일수)110일 이내로 한다.
제3조(회기)35일 이내로 하고, 임시회는 45일 이내로 하되 임시회 매회기는 15일 이내로 한다.	제3조(회기)50일 이내로 하고, 임시회 매회기는 15일 이내로 한다.
제4조 (정례회의 집회일) 영 제19조의4..... 1.매년 7월 둘째 월요일..... 제19조의4..... 2.넷째 월요일	제4조 (정례회의 집회일) 영 제54조의..... 1.매년 7월 7일..... 제54조..... 2.매년 11월 19일.....
제5조(심의) ①.....제125조. ②..... 제36조제118조.....	제5조(심의) ①.....제134조. ②..... 제41조제127조.....

의안심사보고서 (의안번호 601)

1. 의안명 : 울산광역시중구의회 회의운영에 관한 조례일부개정 조례안

2. 심사경과

- 가. 제출일자 : 2007. 11. 26.
- 나. 제출자 : 권순정 의원 외 2
- 다. 위원회 회부 : 2007. 11. 26.
- 라. 위원회 상정 : 2007. 12. 13.

3. 제안설명요지 (제안설명자 : 권순정 의원)

가. 제안이유

- 지방자치법 전부개정(2007. 5.11 법률 제8423호) 및 같은법시행령 전부개정(2007. 10. 4 대통령령 제20306호)에 따라 울산광역시중구의회 회의운영에 관한 조례를 상위법에 맞게 부합시키는 한편
- 의원 유급제 정착으로 현장활동을 한층 강화하고 왕성한 의정활동을 위하여 회의 총일수를 개정하고자 함.

나. 주요골자

- 「지방자치법」 및 같은법시행령 전부개정에 따른 법조문변경
(안 제 1조, 제4조, 제5조)
- 회의총일수 개정
: 연간회의 총일수 80일 ⇒ 연간회의 총일수 110일(안 제2조)
- 회기 개정
정례회의 회기는 연2회를 합하여 35일 이내, 임시회는 45일 이내로 하

되 임시회 매회기는 15일 이내를

⇒ 정례회의 회기는 연2회를 합하여 50일 이내로 하고 임시회 매회기는 15일 이내 (안 제3조)

○ 정례회의 집회일 개정

• 제1차 정례회 집회일은 매년 7월 둘째 월요일을

⇒ 제1차 정례회 집회일은 매년 7월 7일(안 제4조)

• 제2차 정례회 집회일은 매년 11월 넷째 월요일을

⇒ 제2차 정례회 집회일은 매년 11월 19일(안 제4조)

4. 검토보고 요지 (전문위원 : 원익희)

○ 연간회의 총일수와 정례회 및 임시회의 회기는 지방자치법 제44조, 제47조 및 같은법 시행령 제54조의 정하는 바에 따라 지방자치단체의 조례로 정하도록 되어 있으며,

○ 울산광역시의회는 연간 120일 이내, 남구 80일 이내, 동구 90일 이내, 북구 90일 이내, 울주군 90일 이내로 되어 있으며, 울산광역시 관내 구·군 의회에서는 2차 정례회(12월)시 연간 회의 총 일수를 110일로 변경하는 계획이 있는 것으로 알고 있음.

5. 관련법규

○ 지방자치법 제44조, 제47조 및 같은법 시행령 제54조

6. 심사결과 : 원안가결